[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº      82/2005
SÚMULA:
Inclui o Lote nº 107-1 da Gleba Cambé  no Quadro III – Zona Residencial Três (ZR-3) e no Quadro XI – Zona Comercial Cinco (ZC-5) do Anexo 2 da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

SALA DAS SESSÕES,  25 de maio de 2005.

OSVALDO BERGAMIN

VEREADOR

GLÁUDIO RENATO DE LIMA

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

[image: image2.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº                     /2005
SÚMULA:
Inclui o Lote nº 107-1 da Gleba Cambé  no Quadro III – Zona Residencial Três (ZR-3) e no Quadro XI – Zona Comercial Cinco (ZC-5) do Anexo 2 da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. 1º
Fica a primeira quadra junto à Avenida Tiradentes do Lote nº 107-1 da Gleba Cambé incluída na Zona Comercial Cinco (ZC-5),  e as demais quadras ficam incluídas no Quadro III – Zona Residencial Três (ZR-3) do Anexo 2 da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998,  que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,  25 de maio de 2005.

OSVALDO BERGAMIN

VEREADOR

GLÁUDIO RENATO DE LIMA

VEREADOR

[image: image3.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº                     /2005
JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade incluir o Lote nº 107-1 da Gleba Cambé  no Quadro III – Zona Residencial Três (ZR-3) e no Quadro XI – Zona Comercial Cinco (ZC-5) do Anexo 2 , da Lei nº 7.485, de 20 de julho de 1998, que dispõe sobre o Uso e a Ocupação do Solo Urbano e de Expansão Urbana de Londrina.

A matéria transforma em ZC-5 a primeira quadra do Lote nº 107-1 da Gleba Cambé junto à Avenida Tiradentes e em ZR-3 as demais quadras do referido lote.

A empresa ND Empreendimentos Imobiliários Ltda., atuando no ramo de loteamentos, é legítima proprietária do lote 107-1, remanescente da Gleba Cambé, à frente do Parque de Exposições Ney Braga, com área total de 179.243,12 m².  No intuito de lançar novo empreendimento foi solicitada ao IPPUL a consulta prévia de viabilidade técnica por meio do processo nº 050,  obtida em 25 de agosto de 2004 sob o nº  220/04, conforme documentos anexos.

Tal empreendimento será contemplado com aproximadamente 300 lotes, entre residenciais e comerciais, viabilizando investimento perto de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), além da geração de empregos diretos e indiretos para a concretização da obra em questão, com oportunidades de investimentos de novos empreendimentos comerciais e moradias para os que trabalham em indústrias na região.

[image: image4.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº                     /2005
Além dos motivos acima mencionados, o Conselho Municipal de Planejamento Urbano ( CMPU) identificou apenas uma das áreas residenciais no Jardim São Francisco de Assis, totalmente ocupada num raio de 1.400 metros, prova da carência de áreas residenciais de média densidade na região.

Portanto, Senhor Presidente e nobres Edis, pela importância do incluso projeto, estamos à disposição para quaisquer informações adicionais visando aprimorá-lo e, ao final, vê-lo aprovado.

Anexos estão os demais documentos necessários à tramitação e à apreciação da matéria.

Diante do exposto,  solicitamos o apoio dos demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,  25 de maio de 2005.

OSVALDO BERGAMIN

VEREADOR

GLÁUDIO RENATO DE LIMA

VEREADOR